
Exkurze – CHKO Blaník 8.11.2019

Dne 8.11.2019 jsme se žáky 4. ročníků (4.A, 4.M) v rámci předmětu tvorba krajiny podnikli exkurzi

do CHKO Blaník. Naším průvodcem byl Ing. Mgr. Martin Klaudys ze Správy CHKO Blaník v 

Louňovicích pod Blaníkem. 

Naše exkurze byla zahájena na rašelinné louce Na Podlesí, kde se žáci seznámili s managementem 

péče o mokřadní louky s řadou vzácných vlhkomilných druhů. Další zastávkou byl plně funkční 

remízek s tzv. mysliveckým políčkem. Žáci si na „vlastní kůži“ ověřili, že takovéto remízky mají 

opravdu protivětrnou funkci a jsou životním prostorem pro nejrůznější živé organismy – po našem 

příchodu z biotopu vylétla hejna různých druhů ptáků. 



Třetí zastávkou byli nově vybudované tůně, které slouží především pro rozmnožování 

obojživelníků. U čtvrtého zastavení měli žáci možnost porovnat návrh revitalizace vodního toku se 

současným stavem podle tohoto návrhu realizované revitalizace. Mohli jsme konstatovat, že tato 

revitalizace je opravdu funkční a po několika letech by nikdo nepoznal, že tento tok byl v minulosti 

napřímený a zahloubený do terénu. 

Předposlední zastávkou byla vesnice Karhule, kde paní Josková založila komunitní bylinkovou 

zahradu a na poli pěstuje naše původní bylinky i bylinky středomořské. Pěstování bylinek je v 

ekologickém režimu. Bylinky paní Josková dále zpracovává na konečné produkty. Žáci se od paní 

Joskové dozvěděli, že bylinky nevysazují, ale sejí a pěstují je jako ozimy. Jako ochranu proti mrazu 

a vysychání povrchu půdy používají mulčování organickým materiálem, především listí a slámu. 



Poslední zastávkou byl ekologický zemědělec v přechodném období pan Radek Voctář z Křížova. 

Tento zemědělec se zabývá chovem ovcí plemene Jacob a pěstováním bezu černého na květ. Zde 

žáky nejvíce zaujala mechanizace uzpůsobená pro obhospodařování bezového sadu, tedy mnohem 

menších rozměrů než se běžně používá pro zemědělství.


